1

股票代码：600028           股票简称：中国石化          公告编号：临2019-4

中国石油化工股份有限公司

进展公告

    中国石化董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中国石油化工股份有限公司（简称“中国石化”或“本公司”）已分别于2018

年12月28日和2019年1月5日在上海证券交易所网站www.sse.com.cn以及《中国证券

报》、《上海证券报》和《证券时报》披露《关于媒体报道的澄清公告》和《进展

公告》，就部分财经媒体对中国国际石油化工联合有限责任公司（简称“联合石化”）

的报道作出澄清。

联合石化是中国石化全资子公司，主要从事原油及石化产品贸易业务，为本公

司所属炼油企业采购进口原油。本公司在日常监管过程中发现联合石化套期保值业

务出现财务指标异常。经核查，联合石化在采购进口原油过程中，由于对国际油价

走势判断失误，部分套期保值业务的交易策略失当，造成某些场内原油套期保值业

务的期货端在油价下跌过程中产生损失。2018年联合石化经营亏损约人民币46.5亿元；

同期，与国际标杆油价相比，联合石化为本公司所属炼油企业采购进口原油实货节

省成本约人民币64亿元。

2

目前，本公司及联合石化生产经营情况一切正常。

本公司郑重提醒广大投资者：本公司发布的信息均以本公司在上海证券交易所

网站www.sse.com.cn以及《中国证券报》、《上海证券报》和《证券时报》刊登的公

告为准，敬请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

承董事会命

副总裁、董事会秘书

黄文生

2019年1月25日